山东省人力资源和社会保障厅

山东省人力资源和社会保障厅
关于做好 ⒛⒛ 年度专业技术人员继续教育

有关工作的通知

各市人力资源社会保障局,省直有关部门 (单位 ),专业技术

人员继续教育基地,行业协会 :

为深入贯彻落实中央、省委人才工作会议精神,加强专业

技术人员继续教育工作,根据 《专业技术人员继续教育规定》

(人力资源社会保障部令第 25号 )和 《山东省专业技术人才知

识更新工程 (⒛22-2030年 )实施方案》 (鲁人社发 匚⒛22〕 26

号)等有关规定,现就做好我省⒛23年度专业技术人员继续教

育 (以 下简称继续教育 )有关工作通知如下:

一、继续教育工作要求

继续教育工作是贯彻落实国家重点战略、推进新时代社会

主义现代化强省建设的重要举措,是提升专业技术人员能力素

质的重要手段。各市、各部门和继续教育基地要根据国家和我

省专业技术人员继续教育有关规定,分领域、分专业、分类别

加快推进继续教育工作,不 断提升专业技术人员自主创新能力 ,

培养造就一批创新型、应用型、技术型人才。用人单位要把专

业技术人员参加继续教育情况作为专业技术人员考核、聘任和

申报评审职称的重要条件,支持专业技术人员参加继续教育学

习,提供必要的学习条件和时间,并依法提取职工教育培训经

费,用 于继续教育和各类培训。对继续教育作为职业资格登记

或者注册的必要条件的,行业主管部门要按有关法律法规落实。

二、公需科目学习要求

(一 )学 习内容。公需科目重点围绕
“习近平新时代中国特

色社会主义思想
’’cc党

的二十大精神
’’cc黄 河流域生态保护和高质

量发展
’’cc专 业技术人员职业道德和能力建设

”
等专题系列课程

开展学习; 自主选择数字技术、知识产权、网络安全、应急管

理、医养健康、人才国际化、科学精神培育、团队合作建设、

人文素养等方面课程开展学习。年度累计应不少于 30学 时。

(二 )学 习形式。公需科目学习可采取远程教育和线下培

训等形式开展。其中,省直单位专业技术人员可登录
“山东省专

业技术人员继续教育公共服务平台<http∥ 117。”。乃5。⒆9OSO/),

在山东开放大学、蟹壳云学、专技知到等 3个公需科目网络学

习平台参加学习。各市专业技术人员应按照本地市人力资源社

会保障局有关要求参加公需科目学习。

(三 )开展优质在线公需课评选。为提升公需课程质量 ,

扩大优质继续教育资源覆盖面,继续委托山东省继续工程教育

协会开展全省优质在线公需课评选。优质在线公需课入选的数

量和质量作为省级继续教育基地检查评估的加分指标。入选的

优质在线公需课,可视同授课教师的教学成果或代表性论文 ,

作为职称评审时的重要参考,并按照课程课时的 2倍计算授课

教师年度继续教育学时。优质在线公需课评选具体安排由山东

省继续工程教育协会另行通知。

三、专业科目学习要求

(一 )学 习内容。专业科目应结合行业特点和发展趋势 ,

立足科技前沿,以更新知识结构、掌握先进技术、提升专业水

平、提高创新能力为目标,重 点围绕新理论、新知识、新技术、

新方法等方面课程开展学习。年度累计应不少于ω 学时。

(二 )学 习形式。专业科目学习由相应省级行业主管部门

统筹安排。各省级行业主管部门应认真规划专业科目的学习内

容、学习形式、学习渠道等,制定全省专业科目学习方案 (参

考格式见附件 1),在本部门官网和
“山东省专业技术人员继续

教育公共服务平台
”
同时面向社会发布,并指导各级部门、单位

做好专业科目培训的组织实施。鼓励有条件的省级行业主管部

门搭建或推荐全省统一的专业科目网络学习平台,为本行业专

业技术人员提供优质便捷的专业科目学习渠道。

(三 )实行专业科目“揭榜挂帅
”。为加强继续教育供需双

方合作交流,在“山东省专业技术人员继续教育公共服务平台
”

长期开设
“
揭榜挂帅

”
专栏。行业主管部门可围绕专业课程开发、

学习平台建设等工作面向社会发布培训项目需求,张榜征集承

接单位。凡符合征集条件的我省各级继续教育基地均可参与揭

榜。揭榜成功后,双方应按有关规定签订合作协议,共同做好

相关行业专业技术人员培养培训工作。

四、其他事项

(一 )各市人力资源社会保障局制定的继续教育工作通知、

各省级行业主管部门制定的专业科目学习方案,请于 4月 底前

将 Word版和 PDF版报送至我厅。

(二 )行业主管部门在
“
揭榜挂帅

”
栏目发布培训项目需求 ,

应填写 《继续教育培训项目张榜申请表》 (附件 2),报我厅各

案后发布。有承接意向的揭榜方,应填写 《继续教育培训项目

揭榜申请表》 (附件 3),报相应行业主管部门研究商议。

(三 )国 家级和省级继续教育基地应积极对接各级人力资

源社会保障部门和行业主管部门的培养培训需求,经基地管理

单位同意后,开展线上线下灵活多样的能力提升培训活动。

五、联系人及联系方式

省人力资源社会保障厅专业技术人员管理处,姜鹏

联系电话:053151788246,5178拟 30(传真 )

电子邮箱:sd犭叼刈y@shandong。cn

山东省继续工程教育协会,张田夏荫

联系电话:0531-851””5(传真 )

电子邮箱:sdacee@163.∞m

附件:1。⒛23年度继续教育专业科目学习方案(参考格武 )

2.继 续教育培训项目张榜申请表

3.继 续教育培训项目揭榜申请表

山东 保障厅

(此件主动公开 )

(联系单位:专业技术人员管理处 )

附件 1

XXXX厅
关于⒛⒛年度继续教育专业科目学习方案

(参考格式 )

一、专业科目范围

需说明学习范围包括什么行业、什么领域、什么职称系

列、什么专业等。

二、学习内容

三、学时要求

∶   四、学习形式。       、∫   ·

需说明全省统一学习还是分级组织实施。需说明采用远

程教育或线下培训等形式。如有推荐学习网站或自建学习网

站的,需说明具体网址等内容。

五、其他事项

附件2

继续教育培训项目张榜申请表

张榜单位 (盖章 )

项目名称

项目内容描述

项目类型
开发课件 搭建网站 线下培训

其他

是否有财政支持 支持金额

是否允许
承接单位收费

对承接单位的

资质要求

其他要求

联系人 联系电话

电子邮箱

附件3

继续教育培训项目揭榜申请表

揭榜单位 (盖章 )

单位地址

统一社会信用代码 注册资金

成立时间 法定代表人

联系人 联系电话

传真 电子邮箱

揭榜单位简介

揭榜项目名称

项目类型
开发课件 搭建网站 线下培训

其 他

揭榜理由